CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 25ª (VIGÉSSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 07 (SETE) DE

JULHO (07) DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E VINTE E DOIS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 07 dias do mês de julho (07) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 15h:14 (quinze

horas e quatorze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos Santos Leal,

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA, sito à Rua do

Coqueiro nº. 009 centros, Governador Nunes Freire – MA, os senhores vereadores eleitos:

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO (PSDB), FELIPE SILVA DE

ALENCAR (PTB), FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), GESSIMAR

LUIS NERES (PL), JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), JOSÉ SOARES

DA CRUZ NETO (MDB), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), SÔNIA

MARIA COSTA GONÇALVES (PV) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB).  O

Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento

Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA – PSDB, secretariado pelo primeiro secretário:

FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), e pelo segundo secretário: GESSIMAR LUIS

NERES (PL) convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a

25ª (vigésima quinta) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. O

Presidente convida o segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para fazer a

leitura da Ata da sessão anterior: ATA DA 24ª (VIGÉSSIMA QUARTA) SESSÃO

ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO.

REALIZADA EM 20 (VINTE) DE JUNHO (07) DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E

VINTE E DOIS). Findada a leitura, o Presidente abre espaço para as discussões. Não tendo

havido impugnação a Ata foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em

seguida, o Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

(PTB), para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO EXPEDIENTE. O

presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário: GESSIMAR LUIS

NERES (PL), para o uso da tribuna. Não houve inscrito GRANDE EXPEDIENTE: O

presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário GESSIMAR LUÍS NERES

(PL). Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: FERNANDA MELO

MARIA MELO COSTA (MDB), JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE),

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB),

GESSIMAR LUIS NERES (PL) e VALDERLY PEREIRA SILVA (PSDB).

VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA: PARECER: 15/2022 - COMISSÃO DE

ORÇAMENTO E FINANÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 007/2022.

QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM PRIMEIRO

TURNO. Por motivos de força maior o presidente da sessão, VALDERLY PEREIRA DA

SILVA (PSDB), sugeriu que que as considerações finais fossem suprimidas. A sugestão foi

acatada pelos pares.  Nada mais a tratar o presidente da sessão convidou todos a ficarem de pé,

e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 25ª (vigésima quinta)

Sessão Ordinária do 1° (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, Maranhão. Realiza em 07 (sete) de julho (07) de 2022 (dois mil e

vinte dois). Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai

assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________